organum se-pultura juxta postea.

Gigantes sunt principes et tyranni.

Nihil principum et has potes in principum, sed multos cum se-hant.

et unanimes præcipitare noverunt: sic *Ezech. xxxi, 18* dicitur ad Pharaonem regem: « Cui assimilatus es, o Inelyte atque sublimis inter ligna voluptatis? Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam: in medio circumseisorum dormies cum eis qui interfecti sunt gladio. Ipse est Pharaos et omnis multitudo ejus. » Perit itaque Pharaos, at non perit solus, imo ingens illa ministrorum multitudo, quæ adinstar lignorum paradisi illum ubique obumbrabant, simul perit cum illo; ipseque cum lignis voluptatis ingreditur ultimam terram inferni. Pharaos est princeps qui cum ingenti multitudine ministrorum in mortem aeternam incidit: nec otiose dicitur potens in infernum ire « cum lignis voluptatis: » posset enim explicatius dicere *cum ministris*, sed maluit dicere *cum lignis voluptatis*, ne videantur ex multitudine sociorum solatia creari potentibus pereuntibus, sed potius aggravari supplicia. An qui in flammam cadit cum adjunctis sibi lignis non potius agebit quam minuet ignem? sic ministri rapti ad penam ligna sunt qui ignem angant dominis. Hinc nata est illa sollicitudo divitis epulonius, qua dicebat *Luc. xvi, 23:* « Rogo te pater Abraham ut mittas Lazarum in domum patris mei: habeo enim quinque fratres; ut testetur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum: » quippe flammis possessus timebat suorum adventum, ut cremandum timebat ligna quibus major ignis exsurgat, et ideo precabatur miser suorum ad se accessum quasi necessario imminente alio divertit, ne majori cremaretur igne adhibitis tot lignis.

Verb. 6. Nihil absconditum est oculis Dei, sed adest omnibus primo per essentiam.

6. **NUDUS EST INFERNUS CORAM ILLO, ET NULLUM EST OPERIMENTUM PERDITIONI.** — id est, nihil absconditum est oculis Dei, penitissima et abstrusissima quoque inferni loca penetrans: subtilissimus quippe ac perspicacissimus est Dei visus, neque terre objecta tenebrarumve obducta divina cognitioni quidquam subducitur, omnia pervidit, omnia pervadit, omnia implet, in omnibus locis et in omnibus rebus (si secundum usum theologorum loquamur) est per essentiam, presentiam et potentiam. *Per essentiam* certe, quia ejus divina substantia nullis clausa terminis, nullis circumscripta limitibus, nullis locis definita, omnibus rebus et locis intimius adest quam ipsamet res, vel ipsamet loca adsunt sibi. Et sicut cum sol est in fervore diei, ejus lux secundum suam naturam est in toto aere, et in omnes ejus partes pervadit, ita ut nulla sit pars, quæ ab ejus minima, quæ luce vacua aut inanis existat: ita profecto natura divina, quæ lux substantialis, immaterialis et infinita est, quam nulla nebula obscurat, omnibus intime adest, et universa penetrat, et velut causa conjuncta dat suis effectus, ut in esse subsistant, licet per omnia similitudo non quadret: nam tota lux in toto aere est, et pars lucis in parte; at Deus ubique est totus, qui nec locorum spatii distenditur, aut rerum varietate distrahitur, aut partium diversitate dividitur. Cujus rei

ipse Spiritus Dei testis est omni exceptione major hæc cordi Davidis instillans *Psal. cxxxviii, 7:* « Quo ibo a spiritu tuo, aut quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es: si descendero in infernum, ades: si sumpero pennas meas diluero, et habitavero in extræmis maris; etenim illic manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua. » *Per presentiam* vero, quia nihil Deum latet; et ut Paulus ait *Hebr. iv, 13:* « Non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus: omnia autem nuda et aperta sunt oculis ejus; » sed quemadmodum qui est in toto cubiculo vel conclavi per presentiam, quia omnia quæ sunt in eo loco oculis cernit, et sine ulla ambiguitate cognoscit, sic Deus, cui totus orbis quoad visibilia et invisibilia est locus extensus, omnia intuetur, universa discernit, præterita, presentia et futura, nec non et possibilia, et quidquid est aut esse potest manifeste cognoscit. Quod regius vates non siluit divinam adhauc immensatam dicitur *Psal. cxxxviii, 11:* « Et dixi: Forsitan tenebræ conculcabunt me, et nox illuminatio mea in deliciis meis. Quia tenebræ non obscurabunt a te, et nox sicut dies illuminabitur: sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus: » Nam si dixerit, inquit, nobis cogitatio nostra, ut in tenebris ab oculis tuis, Domine, occulemur, et ad perfrendum delicias et impuris voluptatibus abscondamur, respondeamus ei quod vana et insipientissima sit, nam et tenebræ tibi aperte sunt, caligo sicut claritas manifesta, et obscura nox non minus clara quam si esset meridies.

Secunde per presentiam.

Per potentiam denique est Deus in omnibus, quia ejus regia potestas omnibus rebus imperat, ejus vis sicut omnia fecit, ita omnia conservat, movet, dirigit et gubernat, et universa potest destrueret, et in barathrum nihil præcipitare. Quam potentia immensatam S. Job graphice depinxit *supr. cap. ix, 4* et seq.: ubi vide quæ notavimus. Profunda igitur inferni prorsus nuda sunt et aperta oculis ejus, et omnia quæcumque illic gerantur, eo spectante et decernente sic fiunt, ad eum modum quo rei et malefici in conspectu judicis quotentur et puniuntur. Ipsique illi qui sunt in damnatione nullum est operimentum: non se possunt occultare a conspectu Dei, ita ut non ab ipso videantur: nusquam possunt ejus aspectum effugere, etiamsi in infimis sedeant inferni tenebris. Commodè etiam traducitur hic versus in arcano sensu ad infimos imperiorum sinus, ubi flagitia meditantur, suaque turpia vota recondunt. Sed hic opponet aliquis: Si Jobo teste « nudus est infernus coram illo, » quod juxta Doctoris angelici expositionem idem est ac si diceret: « Ea quæ in inferno aguntur conspicua sunt coram oculis ejus, et secundum ejus judicium aguntur; » quomodo verum erit, quod idem Deus damnatis virginitibus dicit *Math. xxv, 12:* « Nescio vos? » si enim nescit in inferno cruciatos, quomodo nudus est infernus coram illo? quæ sic optime conciliantur, ut

Tertio per potentiam.

Quomodo Deus in inferno positus videt, et tamen simul nescit.

In infer-
no mis-
ericordia
noscit
quod pas-
siones nos-
cit et pu-
nit.

Vers 7.
Deus co-
eli extendi-
t super ve-
nenum.

Deus
terram
appetit
super ni-
bilum.

nescit misericordia quod iustitia noscit; unde et noscit et nescit: et secundum decretum Emis-
seni Eusebii, « ultra nescientur a Deo, qui Deum
seire noluerunt; » que verba notanda, et isti ora-
culo aptanda *Os. 1. 6.*: « Non addam ultra mi-
sereri, sed oblivione obliviscer eorum. » Mise-
ricordia ergo eos nescit, sed iustitia noscit, et non
ignoscit, et, ut dicebat S. Thomas, quæ in inferno
aguntur secundam eius iudicium fiunt; adeo tam-
en horribilia sunt damnatorum tormenta, ut dubi-
tari possit, an Deo consulto illa exerceantur, an
ex furore et crudelitate vindictæ proveniant. Ideo
Job clare demonstrat nudum esse infernum cor-
am illo, et ab illius iudicio statutas esse penas,
etiam acerbissimas sint et pene intolerabiles; dicit
autem Deus illas nescire, ut sua blandiantur
misericordia, adeo enim sunt duræ, ut illarum
misericordia oblitæ videatur.

7. QUI EXTENDIT AQUILONEM SUPER VACUUM, ET AP-
PENDIT TERRAM SUPER NIHILUM. — Ipse nimirum est
qui partem cæli æquilonarem sive septentriona-
lem, quam partem æreæ occupant astrologi,
extendit sive expandit ad modum pellis sive ten-
torii in longitudine et latitudine sua (juxta illud
Psalm. civ. 2.: « Extendens cælum sicut pellem, »
cui consentit *Isaias cap. xl. 22.*: « Qui extendit ve-
lut nihilum cælum, et expandit eos sicut taberna-
culum ad inhabitandum ») idque non super so-
lido aliquo corpore, unde ærealem illam curvatam
videretur posse suscipere, quemadmodum
artifices solent huiusmodi æreales extensiones super
aliqua re solida fundare, sed super fluido et
instabili aere, qui a vulgo quasi vacuum aut ni-
hilum existimatur. Globum quoque terræ gravissimum,
et omnium elementorum infimum, in suo
pondere appendit et librat, non super aliquibus
basibus aut columnis pondus illius sustentantibus,
quemadmodum solent artifices gravibus ædificiis
columnas substruere, aut fundamenta quibus ful-
ciantur; sed prorsus super nihilo, super nullo
prorsus ipsi præsupposito fundamento eam in loco
suo consistit, et sua ipsius mole firmavit, ita ut
non moveatur in perpetuum de loco suo, juxta
illud *Eccl. 1. 4.*: « Terra autem in æternum stat. »
Super vacuum itaque dicit cælum extensum, hoc
est super elementa, quæ mortalium oculis com-
muni loquenti more vacuatum quamdam repræ-
sentant; vulgo quippe cubiculum vacuum diei-
tamus, tamen si aere sit plenum, si aliis rebus cras-
sioribus minime occupetur. Terra vero, quæ *Psalm.*
civ. 5 fundata est super stabilitatem suam, miro
certe modo librata, et firmissimis divine poten-
tiæ ac sapientiæ columnis innixa consistit, ut appo-
site Jobis æquilones extensionem et terræ sus-
pensionem et potentiæ ac sapientiæ infinite ar-
gumenta produxerit.

Hanc porro substructionem totius universitatis
et tanta illustrium rerum admirabilitatem constan-
tem ipse pollens architectus non tota manu mi-
rabiliurn electricis, sed, ut miratur *Isaias cap. xl.*

12. digitalis tribus sustinet: itaque ridiculi sunt
et profanis cosmopœciæ interretes, qui Atlantiæ
cælicæm inducunt. Impia quoque furiosi Mane-
tis stultitia, qui aiebat, ut verbo utar Epiphani-
lib. II *Heret. 66.* « *ἀστέρον, βαρύτων* esse nescio
quem terram omnem suis humeris sustententem,
qui trigesimo quoque anno ab humero uno pon-
dus in alterum transferat, unde terre motus ex-
sistant. Solus ipse Demiurgus totam hanc molem
nutu et voluntate coniunct, quam si vellet, posset
uno momento in nihilum redigere, ut declaratum
est *supr. cap. xi. 10.* De hac autem admirabili ter-
ræ positione ita pulchre Isidorus hispalensis lib.
De Nat. rerum cap. xlv.: « Qualiter terra super
ærem fundata libralis credatur stare ponderibus
sic dicit Ambrosius: De terræ autem qualitate
sive positione sufficiat secundum scripturam Job.
Sciendum quia suspendit terram in nihilo. Philo-
sophi quoque similiter opinantur aeræ densa ter-
ram sustineri, et quasi spongiam mole sua im-
mobilem pendere, sicque ut æquabili motu hinc
atque inde veluti alarum sufflata remigis ex omni
parte librata propendat, nec in partem possit de-
clinare alteram: verumtamen densitate aeris sus-
tineatur. An super aquam pendat, quia scribitur
Psalm. civ. 5.: *Qui fundavit terram super aquas?* vel
quomodo aer mollis tantam molem possit susti-
nere terram? ut si super aquas est tam immane
pondus, quomodo non demergit, aut quomodo
expulsiatis libram teneat, ne in alteram partem pro-
pensum incumbat? hoc nulli mortaliurn scire fa-
cile est, nec nobis discutere aut perscrutari licet tan-
tam divinæ artis excellentiam, dum constet eam
lege maiestatis Dei aut super aquas aut super ni-
hilum stabilem permanere: *Quis enim,* inquit Salo-
mon *Eccl. xviii. 3.* *sufficit narrare opera illius, aut
quis investigabit magnalia eius?* Ergo quod mortali-
um nature secretum est, divinæ potentiæ relin-
quendum est. »

Considera igitur hic mihi, et tecum seria cogi-
tatione expendere, unde sit tanta terræ stabilitas,
cum super nihilum fundata sit, unde permanen-
tia orbis et omnium habitantium in eo: utique ex
providentia Dei. Deus fidei iussor est permanentis
terræ, et securior hæc consistit in providentia et
pietate Dei, quam si super fortissimas bases esset
constituta et solidata. Sic igitur de rebus nostris
philosophandum est; incerte quidem sunt provi-
dentia nostre, super nihilum sæpe fundari vide-
tur remedium necessitatum nostrarum, sed tamen
est providentia Domini super nos: ecce
fundamentum, ecce fulcimentum nostrum; securi-
us super hanc spem solidatur spes nostra quam
super aliqua imaginabilia fundamenta terræ ac
cæli. Inciderat aliquando S. Martinus in latro-
num manus; eorum ipsis autem adeo placido ac
sereno vultu ipse adstabat, ut admiratione capti
dicerent latrones: Vides nos et strictos enses cu-
per caput tuum, et non times quibus S. Martinus;
Non timeo, quia soli Deo fido, tum nullum mihi

Deus ita
digis
sup-
pendit
orbem.

Vers 8.
Deus per-
fectorum
habet
labris
dominam-
tum.

Deus al-
miserabilis
est in
placita-
rum dis-
pensatio-
ne.

Pordi-
dela
Dei sus-
tinet uni-
versam.

Es tem-
pestatum
mutatio-
ne patit-
ur.
Deum
mundum
regere.

S. Mar-
tini facti
latronum
secr-
etaria.

humanum presidium adsit. Hic, hic Dei erga nos
providentiam et misericordiam agnoscebat, non
vero hinc qui confidunt in baculo strudineo Egypti.
8. QUI LIGAT AQUAS IN NUBIBUS SUIS, UT NON ERU-
PANT PARITER DEORSUM. — Est videlicet veri poten-
tissimique Numinis habere summum et perfectum
imbris dominatum; hinc bonus divinatorum ope-
rum estimator Jobus ea quæ nobis ut quotidiana
virescunt expendens atque contemplans, ad perfe-
ctionem divinam sibi gradum construit. Et qui-
dem mirum est, quomodo vapores calore in al-
tum elati a Deo ligentur, hoc est, densentur, strin-
gantur, et in levissimis nubium vehiculis hinc il-
luoque agantur; paulatim concreverunt regionis
illius frigore, ac sensim guttæ destillant, quamvis
in resolutione nubium, motu sen rapti, aliisque
meteoricis pluvie observationibus varia sint ce-
leritatis tarditatisque discrimina. Oportuit autem
ut aque non erumpere pariter deorsum, ne om-
nia deleteret, sed veluti cribro exererentur, ter-
ram mollior humectarent, longoque stillicidio
perfundere. Ecce miraculum quod quotidie vi-
demus oculis; de eo tamen nullus cogitat, nisi
frigide admodum, ita ut id statim effluit ex ani-
mo nostro; hæcque vis Dei non honoratur a no-
bis: ideo Jobus volens profiteri se non ex eorum
numero esse, qui per hunc mundum transeunt
belluarum more, non cognoscentes suum creatore-
m: Scio, inquit, Deum ligare aquas in nubibus
suis. Quia vero id nobis ordinarium est, non ma-
gno facimus; nihilominus in eo ostendit nobis
Deus vim suam admirabilem: nonne dignum ad-
miratione est, aquas ita pendere in aere, et ibi
firmas stare, cum natura sua graviore sint aere,
qui illis naturaliter loco cedit, ideoque cadant
necesse est? videmus tamen illas ibi retineri tan-
quam in utre, ut dicitur in *Psalm. xxxii. 7* et
Lxxvii. 13. propheta enim ea similitudine utitur,
volens exprimere miraculum, quod tam male ab
hominibus agnoscitur. Cum itaque id videmus,
Deus nobis exprobat animi nostri vitium, nosque
ad se vocat, et ostendit se omnibus modis poten-
tia admirabili præditum esse; sed videntes peri-
cia nihil vident. Si queratur quomodo fieri pos-
sit id, cuius hic meminit Jobus; ratione convinci-
mur, idque evidenter apparet Deum esse supra
ordinem naturæ: et in ejusmodi tempestatum vari-
etate cogitur vel inviti agnoscere Dei manum
operari, ipsunquæ adeo non otiosum esse in
cælo, nec dumtaxat semel mundum creasse, ut
ipsum relinquere; sed omnia disponere, et ita
regere creaturas suas, ut velut nos sentire se no-
bis esse propinquum.

Topologie versus hic a Patribus eleganter ap-
pellatur doctrine spirituali, quam in viris perfectis
Deus tanquam in nubibus congregat, ubi consili-
um est non statim copiam immediatam evergere,
sed pro captu aliorum sensim et quasi per guttas
instillare: satis tritum vulgareque est in divino
sermone præcones verbi Dei appellari nubes; ad

hoc siquidem nunquam a Deo avocantur, cum ex Pado-
terrenæ humilitatis humo, et ex stœcni lupus mari
ac humilitu cælesti quam vi tolluntur, ubi spiri-
tu Dei agitati, quo ipse voluerit deducuntur,
quemadmodum nubes à terra ac mari in aera su-
blate a ventis impellantur. De quibus audit S. Hier-
onymum ad hunc Jobi locum sic dicentem: « Per
nubes sanctos doctores interpretemur, qui aquas
evangelii portant populis effundendas, ut irrigen-
tur terræ populorum, et de hac cælesti pluvia vir-
tutum fruges spirituali operatione multiplicentur:
quas aquas de superabundantia defluentes ligat
Deus in nubibus suis, ut univocis secundum capa-
citatem cordis sui tantum doctrinam tanquam
aquam effundat, quantum suscipientis possibili-
tas patitur, ne simul fortassis effusæ obsint cordis
minus valentibus abundantiorum suscipere
doctrinam, » etc. Similia sunt quæ habet S. Gre-
gorius Nazianzenus in *Apol. sub* medium, ubi lo-
quens de hoc argumento, per allusionem ad illud
Pauli *Heb. vi. 7.*: « Terra venientem super se bibens
imbrem, et generans herbam opportunitam illis a
quibus colitur, accipit benedictionem a Deo, »
confert cœlestem doctrinam non largissime plu-
viæ, sed imbri tenuiter accidenti, atque quem-
admodum ingens pluvia nequaquam majorem
utilitatem parit quam ea quæ minori copia labi-
tur: quippe cum illa vehementia sua terram de-
volvat ac distrahat, forteque etiam ipsa agricul-
tam mulcet; hæc autem leniter et tranquille de-
fluens, altissimeque illabens pinguiorem terram
efficit, et cultorem juvet, spicamque ad matura
fructum nutrit. Eodem modo ne copiosa
verbisque affluens oratio sapienti oratione utilior
consenda est: illa enim exigua fortasse voluptate
affectum auditiorem relinquit, simulque cum per-
cussio aere dissolvitur, nec quidquam aliud virum
habet, quam ut verborum lenocinio quasi præ-
stigiis quibusdam avidas hominum aures deli-
niat; hæc autem mentem penetrat, dilatatumquo-
os et spiritum implet, nec in ipso ortu exstinguit,
sed frugem ingentem, quæcibus syllabis gignit.
Hoc igitur ut contingat, necesse est ut Spiritus
Sancti assistentia nubem concludat et aperiat,
prout oportere censuerit, ne potius obruat quam
irriget. Plura lenenter de hoc argumento vide
apud S. Gregorium Magnum lib. XVII *Moral. cap.*
xiv. ubi hinc versus fusa et elegantè de sacris
prædicatoribus exponit.